
ROMANIA 
PRIMARIA NICOLAE BALCESCU 

Comuna Nicolae Balcescu, sat  Rotarasti judetul Val cea 
 
 

                                               PROCES-VERBAL, 
                                       Încheiat ast azi  27.03.2024 
 

Astăzi – data de mai sus - Consiliul local al comunei Nicolae 
Bălcescu, județul Vâlcea s-a întrunit în sedință  ordinara  și se constată că 
în baza apelului nominal efectuat de secretarul  localității sunt  prezenti  13 
consilieri.   

 
Procesul-verbal al sedintei anterioare este aprobat cu 13 voturi 

pentru, semnat si stampilat de presedintele de sedinta si secretar.  
 
Presedintele de sedinta prezinta ordinea de zi astfel: 

1. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2024. 
2. Proiect de hotarare privind aprobarea raportului asupra gestionarii bunurilor 

care apartin comunei Nicolae Bălcescu, județul Vălcea. 
3. Cu privire la aprobarea tipului de suport alimentar constând în masă caldă, 

în regim catering, care se acordă preșcolarilor și elevilor Şcolii Gimnaziale 
Nicolae Balcescu, Comuna Nicolae Balcescu, județul Vâlcea. 

4. Proiect de hotarare privind declararea terenului in suprafata de 428 m.p. 
din CF nr. 37285 si a constructiei C1 din CF 37285 a comunei Nicolae 
Balcescu, sat Rotarasti, str. Targului nr. 9,  ca fiind bunuri de uz si interes 
public local pentru atestarea apartenenței acestora la inventarul bunurilor 
aflate în domeniul public al comunei Nicolae Bălcescu, Județul Vâlcea. 

5. Proiect de hotarare privind actualizarea Planului de Analiza si Acoperire a 
Riscurilor în comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea. 

6. Proiect de hotarare  privind participarea la Programul vizand sisteme de 
alimentare cu apa, canalizare si epurare a apelor uzate si  aprobarea 
Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici rezultati la faza 
SF pentru  obiectivul de investiții „Infiintare sistem centralizat de alimentare 
cu apa, canalizare si epurare ape menajere in comuna Nicolae Balcescu, 
sat Banesti, Mazararu, Serbaneasa (zona Bunesti si zona Canal 
Serbaneasa), judetul Valcea”. 

7. Prezentarea de către primarul localității a raportului privind starea 
economica, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale. 
Ordinea de zi este adoptata cu un numar de 13 voturi pentru. 



Se procedeaza la analizarea proiectelor de hotarare, astfel: 
1.Proiectul de hotarare  privind rectificarea bugetului local pe anul 2024 este 
prezentat de d-na inspector Dobre Manuela. Se prezinta propunerile de 
rectificare. Nu sunt alte discutii. 
2.Proiectul de hotarare  privind aprobarea raportului asupra gestionarii 
bunurilor care apartin comunei Nicolae Bălcescu, județul Vălcea este prezentat 
de d-na inspector Mustatea Cristina. Se prezinta raportul.  
D-nul consilier Maracine Bogdan: asa cum a mai aratat si in sedintele 
anterioare, nu este de acord cu valorile bunurilor inventariate, acestea sunt 
prea mari in comparatie cu uzura acestora. Enumera o parte dintre acestea si 
solicita gasirea unei solitii de inscriere a valorilor raportate la uzura reala.  
D-na inspector Mustatea Cristina arata ca este prevedere legala privind 
reevaluarea din 3 in 3 ani.  
3.Proiectul de hotarare  cu privire la aprobarea tipului de suport alimentar 
constând în masă caldă, în regim catering, care se acordă preșcolarilor și 
elevilor Şcolii Gimnaziale Nicolae Balcescu, Comuna Nicolae Balcescu, județul 
Vâlcea, este prezentat de secretarul localitatii. D-nul director Grecu Cristian 
ofera toate detaliile privind acest proiect aratand ca este foarte benefic si vine 
in sprijinul evitarii abandonului scolar. 
4.Proiectul de hotarare  privind declararea terenului in suprafata de 428 m.p. 
din CF nr. 37285 si a constructiei C1 din CF 37285 a comunei Nicolae 
Balcescu, sat Rotarasti, str. Targului nr. 9,  ca fiind bunuri de uz si interes 
public local pentru atestarea apartenenței acestora la inventarul bunurilor aflate 
în domeniul public al comunei Nicolae Bălcescu, Județul Vâlcea, este 
prezentat de secretarul localitatii. Se aduce la cunostinta ca prezentul proiect 
de hotarare este premegator proiectului de hotarare privind inventarierea 
acestor bunuri in domeniul public al localitatii. Nu sunt alte discutii. 
5.Proiecult de hotarare  privind actualizarea Planului de Analiza si Acoperire a 
Riscurilor în comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea, este prezentat de d-nul Sogor 
Nicolae-Liviu responsabil cu situatiile de urgenta. Se da citire modificarilor propuse. 
D-nul consilier Cojan Victor propune amenajarea unor spatii de cazare in caz de 
calamitati. Sa fie achititionate paturi, paturi, amenajate cateva sali de clasa, etc.  
6.Proiectul de hotarare   privind participarea la Programul vizand sisteme de 
alimentare cu apa, canalizare si epurare a apelor uzate si  aprobarea Studiului 
de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici rezultati la faza SF pentru  
obiectivul de investiții „Infiintare sistem centralizat de alimentare cu apa, 
canalizare si epurare ape menajere in comuna Nicolae Balcescu, sat Banesti, 
Mazararu, Serbaneasa (zona Bunesti si zona Canal Serbaneasa),  
judetul Valcea”, este prezentat de d-nul consilier pentru achizitii publice –
Vladut Marin. Se prezinta materialul si devizele cu mentiunea ca, contributia 



locala va fi prevazuta in bugetul local la data semnarii contractului de finantare. 
D-nul consilier Maracine Bogdan : acest sistem de alimentare cu apa si 
canalizare este separat de cel initial?  D-nul primar arata ca un sistem va fi  cu 
cel de la satul Serbaneasa  si inca doua sistemte separate pentru Banesti si 
Galtofani. In satul Galtofani va fi doar sistem de alimentare cu apa si din 
fondfuri proprii.   
 

D-nul primar Mosteanu Landor prezinta raportului privind starea 
economica, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale. 

 
D-nul consilier maracine Bogdan: referitor la cele prezentate, in investitia 

cu statiile electrice cate sunt prevazute? Proiectul cu panourile solare este 
aprobat? 

D-nul primar arata ca vor fi 4 statii. Trebuie sa fie in apropierea 
transformatoarelor de electricitate altfel costurile sunt foarte mari. In ceea ce 
priveste proiectul cu panourile solare, acesta a fost depus dar nu s-a aprobat 
pana in prezent.  

 
Vazand ca nu mai sunt alte proiecte de prezentat, se trece la discutii. 
 
Se prezinta adresa inaintata de KETOS prin care se solicita scaderea 

impozitului pe proprietate de la 1.3% pana la 0.3-0.4%. D-na Mustatea Cristina 
prezinta situatia. Cu privire la prezenta solicitare, cererea ramane in discutie. 

D-nul consilier Maracine Bogdan: cetatenii solicita tomberoane pentru 
gunoi. Ce posibilitati sunt ca cetatenii sa fie sprijiniti in achizitionarea acestor 
tomberoane contra cost. 

D-nul Vladut Marin-Valeriu: daca se solicita prin societatea care presteaza 
serviciu, costurile acestor tomberoane poate fi mai mare decat daca l-ar 
achizitiona in regim propriu.  

D-nul consilier Cojan Victor: de amenajat drumul la Patru si de pus o rigola.  
 
 

Vazand ca nu mai sunt alte discutii, presedintele de sedinta solicita d-
nilor consilieri sa voteze pentru proiectele de hotarari. 

 
Secretarul localitatii aduce la cunostință d-nilor consilieri prevederile 

Legii nr. 161/2003 in ceea ce priveste conflictul de interese si 
incompatibilitatile. Daca vreunul dintre domnii consilieri considera ca se afla 
in una dintre aceste cazuri sa se abtina. 

 



1.Hotararea privind rectificarea bugetului local pe anul 2024 este adoptata cu 
un numar de 12 voturi pentru. D-nul consilier Grecu Cristian nu voteaza. 
2.Hotararea privind aprobarea raportului asupra gestionarii bunurilor care 
apartin comunei Nicolae Bălcescu, județul Vălcea este adoptata cu 12 voturi 
pentru. D-nul Bogdan Maracine se abtine. 
3.Hotararea cu privire la aprobarea tipului de suport alimentar constând în 
masă caldă, în regim catering, care se acordă preșcolarilor și elevilor Şcolii 
Gimnaziale Nicolae Balcescu, Comuna Nicolae Balcescu, județul Vâlcea, este 
aprobat cu 12 voturi pentru. D-nul consilier Grecu Cristian nu voteaza. 
4.Hotararea privind declararea terenului in suprafata de 428 m.p. din CF nr. 
37285 si a constructiei C1 din CF 37285 a comunei Nicolae Balcescu, sat 
Rotarasti, str. Targului nr. 9,  ca fiind bunuri de uz si interes public local pentru 
atestarea apartenenței acestora la inventarul bunurilor aflate în domeniul public 
al comunei Nicolae Bălcescu, Județul Vâlcea, este adoptata cu 12 voturi 
pentru. D-nul consilier Grecu Cristian nu voteaza. 
5.Hotararea privind actualizarea Planului de Analiza si Acoperire a Riscurilor în 
comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea, este adotata cu 12 voturi pentru. 
6.Hotararea  privind participarea la Programul vizand sisteme de alimentare cu 
apa, canalizare si epurare a apelor uzate si  aprobarea Studiului de 
fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici rezultati la faza SF pentru  
obiectivul de investiții „Infiintare sistem centralizat de alimentare cu apa, 
canalizare si epurare ape menajere in comuna Nicolae Balcescu, sat Banesti, 
Mazararu, Serbaneasa (zona Bunesti si zona Canal Serbaneasa),  
judetul Valcea”, este adoptata cu 13 voturi pentru.  

 
 

Presedintele de sedinta multumeste d-nilor consilieri pentru prezenta 
la sedinta si declara sedinta legal închisă. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul. 
 

 
         Presedinte de sedinta,                                                
              Joita Gheorghe                
                                                                       Secretar general,  
                                                                       Popa-Patrascu Valerica-Elena 
 
 
 
 


